A ipsos baptizatos fuisse per hoc nodis innoscere potuit quod beato Petro Dominus ait: Qui lotus est non indiget nisi ut pedes lavet (*Joan. xiii.*).

CAP. CVI. Quod omnes non baptizati si pro Christo moriuntur, baptizati moriuntur.

Aug. *De civit. Dei*, l. xiii.

Quicunque non percepto regenerationis lavacio pro Christi confessione moriuntur, tantum eis valet ad-dimittenda peccata, quantum si abluerentur sacro baptismatis fonte.

CAP. CVII. Quamvis recte rirat catechumenus, sine baptismo non potest salvari.

Aug. *Contra Donat.*, c. 22.

(De Consecr. dist. 4, c. *Catechumen.*) Catechumenum quamvis in bonis operibus defunctum, vitam habere non credimus, excepto duntaxat nisi martyrio sacramentum compleat.

CAP. CVIII. De eodem.

Aug. *De eccles. dogmat.*, c. 74.

(De Consecr. dist. 4, c. *Catechum.*, §. *Baptizatus*, et 15, q. 1, c. *Firmissime.*) Baptizatus confitetur fidem suam coram sacerdote et interrogatus respondet. Hoc idem martyr coram persecutore facit, qui et confitetur, et interrogatus respondet. Ille post confessionem aspergitur aqua, hic vero aspergitur sanguine, vel tingitur igne. Ille manus impositione pontificis accipit Spiritum sanctum, hic habitaculum efficitur Spiritus sancti, dum non est ille qui loquitur, sed Spiritus sanctus qui in illo loquitur. Ille communicat Eucharistie in commemoratione mortis Domini, h.c. ipsi Christo commoritur. Ille constitutus se mundi actibus renuntiare, hic ipsi renuntiat et vitæ. Illi omnia peccata dimittuntur, isti extinguuntur.

CAP. CIX. Effusio sanguinis implet vicem baptismi.

Aug., *ibid.*

(De Consecr. dist. 4, c. *Baptismi.*) Baptismi vicem aliquando implere passionem de latrone illo, cui non baptizato dictus est: *Hodie mecum in paradise* (*Luc. xxiii.*), beatus Cyprianus non leve documentum assumit, quod etiam atque etiam considerans invenio non tantum passionem pro nomine Christi id quod de baptismio deerat posse suppleri; sed etiam fidem conversionemque cordis, si forte ad celebrandum mysterium baptismi in angustiis temporum succurri non potest. Neque enim latro ille pro nomine Christi crucifixus, sed pro meritis facinorum suorum, neque qui credit passus est: sed dum patitur credit: quantum itaque valeat etiam sine visibili sacramento baptismi, quod ait Apostolus: *Corde creditus ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem* (*Rom. x.*), in illo latrone declaratum est. Sed tum impletur invisibiliter, cum mysterium baptismi non contemptus religionis, sed articulus necessitatis excluditur; et sicut in illo latrone, quod baptismi sacramentum defuerat, complevit Omnipotentis benignitas, quia non superbia vel contemptus, sed necessitate defuerat, sic infantibus qui baptizati moriuntur eadem gratia Omnipotentis expiere credenda est: quod non ex impia

voluntate, sed ex aetatis indigentia, nec corde credere ad justitiam possent, nec ore confiteri ad salutem. Baptismus quidem potest inesse ubi confessio cordis defuerit. Conversio autem cordis potest quidem inesse non percepto baptismo, sed contempto baptismo non potest. Neque ullo modo dicenda est conversio cordis ad Deum, cum Dei sacramentum contemnitur.

CAP. CX. *Non tam ablutione corporis quam fide cordis baptisma constat.*

Prosper, in lib. *Sentent.*

(De Consecr. dist. 4, c. *Verus bapt.*) Verus autem baptismus constat non tantum ablutione corporis quam fide cordis, quemadmodum apostolica tradit doctrina dicens : *Fide mundans corda eorum* B (Act. xv). Et alibi : *Salvos facit baptisma, non carnis depositio sordium, sed conscientiae bonae interrogatio in Deum* (I Petr. iii).

CAP. CXI. *Non baptizatur cum matre quidquid in ejus corpore est.*

Aug. contra Julian., l. vi, c. 5.

(De Consecr. dist. 4, c. *Si ad matris.*) Si ad matris corpus id quod in ea concipitur pertineret, ita ut ejus pars deputetur, ita non baptizaretur infans cuius mater baptizata est aliquo mortis urgente

A periculo cum eum gestaret in utero. Nunc vero cum etiam ipse baptizetur, non utique bis baptizatus habebitur. Non utique ad maternum corpus cum esset in utero, pertinebat. Item, si quidquid in homine est quando baptizatur et sanctificatur, sanctificari et baptizari putandum est, dicturus es, et ipsa in illo baptizari et sanctificari, quæ intestinis et vesica per egestionem corporis digeruntur ; dicturus es hominem baptizari et sanctificari in matris utero constitutum, si ad hoc sacramentum accipiendum necessitas cogat, gravidam ; et ideo baptizari jam qui nascitur jam non debere, postremo dicturus es baptizari et sanctificari febres, quando baptizantur ægroti.

CAP. CXII. *Quare non baptizatur cum matre, qui in ejus utero est.*

Isid., l. i *De summo bono*, c. 25.

(De Consecr. dist. 4, c. *Qui in maternis.*) Qui in maternis uteris sunt, ideo cum matre baptizari non possunt, quia qui natus adhuc secundum Adam non est, secundum Christum non potest rebaptizari ; neque enim dici regeneratio in eum potest quem generatio non præcessit. Qui scelerate vivunt in Ecclesia et communicare non desinunt, putantes se tali communione mundari, discant nihil ad emundationem proficere sibi.

DE SACRAMENTO CONFIRMATIONIS.

CAP. CXIII. *Post baptismum confirmationis sacramentum præstetur.*

Urbanus I papa, epist. 2.

(De Consecr. dist. 5, c. 1, *Omnes fideles.*) Omnes fideles per manus impositionem episcoporum, post baptismum debent Spiritum sanctum accipere ut pleni Christiani inveniantur.

CAP. CXIV. *Manus vero impositionis sacramentum maius est quam baptismus.*

Melchiades papa ad episcopos Hispan.

(De Consecr. dist. 4, c. *De his.*) De his de quibus rogasti vos idem, utrum majus est sacramentum manus impositionis episcoporum, aut baptismus, scitote utrumque magnum esse sacramentum, et sicut unum majoribus est, id est summis pontificibus accommodatum, quod a majoribus perfici non potest, ita et majori veneratione venerandum et tenendum est. Sed ita conjuncta sunt hæc duo sacramenta ut ab invicem nisi morte præveniente nullatenus possint segregari, et unum sine altero rite perfici non potest.

CAP. CXV. *Non ab aliis quam ab episcopis manus impositionis sacramentum perfici potest.*

Eusebius papa, epist. 3, ad episcopos Tuscæ.

(De Consecr., dist. 4, c. *Manus.*) Manus quoque impositionis sacramentum, magna veneratione tenendum est, quod ab aliis perfici non potest, nisi a summis sacerdotibus, nec tempore apostolorum ab aliis quam ab ipsis apostolis legitur ac scitur perfectum esse, nec ab aliis quam qui eorum locum te-

cent nuncquam perfici potest, aut fieri debet. Nam si alterum præsumptum fuerit, irritum habeatur et vacuum, nec inter ecclesiastica unquam reputabitur sacramenta.

CAP. CXVI. *Presbyteris baptizatos chrismate ungere licet.*

Innocentius I, epist. 4, ad Decentium episc.

(De Consecr., dist. 4, c. *Presbyteri.*) Presbyteris seu extra episcopum, sive præsente episcopo, cum baptizant, chrismate baptizatos ungere licet; sed quod ab episcopo fuerit consecratum, non tamen frontem ex eodem oleo signare : quod solis debetur episcopis cum tradunt Paracletum.

CAP. CXVII. *Baptizatos in frontibus presbyteros ungerere non licet.* Vel sic : *Solis episcopis liceat confirmare.*

Greg. ad Januarium Caralitanum episc., Epist. 1. III, ep. 5.

(De Consecr., dist. 4, c. *Presbyteri.*) Presbyteri baptizatos infantes signare in frontibus sacro chrismate non præsumant. Sed presbyteri baptizatos ungunt in pectore ut episcopi postmodum confirmant in fronte.

CAP. CXVIII. *Quare sacramentum confirmationis baptizato traditur.*

Rabanus, lib. i *De instit. cleric.*, c. 31.

(De Consecr., dist. 4, c. *Novissime.*) Novissime a summo sacerdote per impositionem manus Paracletus traditur baptizato, ut roboretur per Spiritum sanctum ad prædicandum aliis idem donum

quod ipse in baptimate consecutus est, per gratiam vitæ donatus æternæ. Signatur enim baptizatus cum christmate per sacerdotem in capitis summitate; per pontificem vero in fronte, ut in priore unctione significetur super ipsum Spiritus sancti descensio ad habitationem Deo consecrandam; in secunda quoque ut ejusdem Spiritus sancti septiformis gratia, cum omni plenitudine sanctitatis et scientiæ et virtutis, in hominem venire declaretur.

CAP. CXIX. *Aī confirmationem nonnisi jejuni remant.*

Conc. Aurelian., c. 3.

(De Consecr. dist. 4, c. *Et jejuni.*) Ut jejuni ad confirmationem veniant perfectæ ætatis, ut monentur confessionem facere prius, ut mundi donum Spiritus sancti possint percipere, et quia nunquam erit Christianus, nisi episcopali confirmatione fuerit chrismatus.

CAP. CXX. *Episcopi vero non nisi jejuni baptizatos confirmant, nisi necessitas fuerit.*

Conc. Meldense, cap. 6.

(De Consecr. dist. 4, c. *Et episcopi.*) Ut episcopi non nisi jejuni, per impositionem manuum Spiritum sanctum tradant, exceptis infirmis et morte periclitantibus. Sicut autem duobus temporibus, Pascha videlicet et Pentecoste a jejunis debet celebrari

A baptismus, ita etiam Spiritus sancti traditionem a jejunis pontificibus convenit celebrari.

CAP. CXXI. *Secundo autem vel tertio nullus confirmetur.*

Conc. Tarragon., c. 6.

(De Consecr. dist. 4, c. *Dictum est nobis.*) Dictum est nobis quod quidam de plebe bis vel ter, vel eo amplius, episcopis ignorantibus, tamen ab eisdem episcopis confirmantur. Unde nobis visum est eamdem confirmationem, sicut nec baptismum, iterari minime debere, quia bis vel amplius baptizatos aut confirmatos, non sæculo, sed soli Deo sub habitu regulari, vel clericali, religiosissime famulari decretum est.

CAP. CXXII. *Quæ pœnitentia sit danda bis vel ter baptizatis. Vel sic: De his qui ignoranter bis baptizantur.*

Theodori Pœnitentiale, c. 14.

(De Consecr. dist. 4, c. *Qui bis.*) Qui bis ignoranter baptizati sunt, non indigent pro eo pœnitentia, nisi quod secundum canones ordinari non possunt, nisi magna necessitas aliqua cogat. Qui autem non ignari iterum baptizati sunt, quasi iterum Christum crucifixerunt, per septem annos pœnitentia, quarta et sexta feria, et quatuor quadragesimas abstineant (137). Si pro vitio aliquo fuerit similiter; si pro munditia pulaverunt, tribus annis similiter pœnitentia.

DE SACRAMENTO EUCHARISTIAE

ET CELEBRATIONE MISSARUM

CAP. CXXIII. *Non natura nascitur, sed consecratione nobis conficitur corpus et sanguis Christi.*

Ambros., lib. *De catechizandis rudibus.*

(De Consecr. dist. 4, c. *Panis et calix.*) Panis et calix non qualibet, sed certa consecratione mysticus fit nobis, non nascitur. Proinde quod ita fit nobis, quamvis sit panis et calix, alimentum est resurrectionis, non sacramentum religionis, non quod benedicimus, gratiasque agimus Domino in omni munere ejus, non tantum spirituali, verum etiam corporali.

CAP. CXXIV. *Quod ante benedictionem est species panis et vini, post benedictionem est corpus et sanguis Christi.*

Ambros., *De his qui mysteriis initiantur*, c. 5.

(De Consecr. dist. 4, c. *Ante bened.*) Ante benedictionem alia species nominatur; post benedictionem corpus significatur. Item, in illo sacramento Christus est. Item, qui manducaverit hoc corpus, siet ei remissio peccatorum.

CAP. CXXV. *Sub specie panis et vini, invisibilem Christi carnem et sanguinem honoramus.*

Aug. In libro *Sententiarum Prosperi.*

(De Consecr. dist. 4, c. *Nos autem.*) Nos autem in specie panis et vini quam videmus res invisibilis, id est Christi carnem et sanguinem honoramus, nec similiter has comprehendimus duas species

(137) *Tres quadragesimas legit Gratianus.*

C quemadmodum ante consecrationem comprehendebamus, cum fideliter fateamur ante consecrationem panem esse et vinum, quod natura formavit. Post consecrationem vero carnem Christi esse et sanguinem quod benedictio consecravit.

CAP. CXXVI. *Confessio Berengarii de corpore et sanguine Domini.*

(De Consecr. dist. 2, c. *Ego Bereng.*) Ego Berengarius indignus Sancti Mauriti Andegavensis Ecclesiae diaconus, cognoscens veram Catholicam et apostolicam fidem, anathematizo omnem haeresim, præcipue eam de qua hactenus diffamatus sum, quæ astruere conatur panem et vinum quæ in altari ponantur, post consecrationem solummodo sacramentum, et non verum corpus et sanguinem Domini nostri Iesu Christi esse, et non posse sensualiter, nisi in solo sacramento manibus sacerdotum tractari vel frangi, aut fidelium dentibus attiri. Consentio autem sanctæ Romane et apostolice fidei. Sed ore et corde prolixe de sacramentis Dominice mense, eamdem fidem me tenere, quam Dominus et venerabilis papa Nicolaus et haec sancta synodus auctoritate evangelica et apostolica tenendam tradidit, mihiique confirmavit, scilicet panem et vinum quæ in altari ponuntur post consecrationem, non solum sacramentum, sed etiam verum

corpus et sanguinem Domini nostri Jesu Christi A esse, et sensualiter non solum in sacramento, sed in veritate manibus sacerdotum tractari, frangi, et fidelium dentibus atteri, jurans per sanctam et omousionem Trinitatem, et per haec sacrosancta Christi Evangelia, eos qui contra hanc fidem venerunt, cum dogmatibus et sectatoribus suis aeterno anathemate dignos esse pronuntio. Quod si ego ipse aliquando aliquod contra haec praesentire aut praedicare prasumpsero, canonum severitati subjectionem, lecto et perfecto sponte scripsi. Hanc confessionem suae fidei de corpore et sanguine Domini nostri Jesu Christi a Berengario Romae coram cunctum tredecim episcopis factam, misit papa Nicolaus per urbes Italie, Gallie, Germanie, et ad quaque loca fama pravitatis ejus ante pervenire potuit, ut Ecclesiæ que prius doluerant de adverso atque perverso, postea gauderent de reverso atque converso.

CAP. CXXVII. *Quod sacramentum non mutat speciem propter credentium errorem. Vel sic: Quare elementorum species reserventur, cum vere sit corpus Christi et sanguis.*

Ambros. l. vi *De sacramentis*, c. 4.

(De Consecr. dist. 2, c. *Forte dicas.*) Forte dicas quomodo vera caro, quomodo verus sanguis, qui similitudinem non video earnis, non video sanguinis veritatem. Primo omnium dico tibi de sermone Christi qui operatur ut possit mutare et convertere genera et instituta naturæ. Deinde ubi non tulerunt sermonem Christi discipuli ejus, sed audientes quod carnem suam daret ad manducandum, et sanguinem daret ad bibendum recedebant. Solus tantum Petrus dixit: *Verba vitae aeternæ habes, et ego a te quomodo recedam?* (*Joan. vi.*) Ne igitur plures hoc dicarent, et ne veluti quidam esset horror erroris, sed maneret gratia Redemptionis, ideo in similitudinem accipis sacramentum. Sed vere naturæ gloriam virtutemque consequeris. *Ego sum*, inquit, *panis qui de caelo descendit* (*ibid.*).

CAP. CXXVIII.

Aug. in lib. *Sententiarum Prosperi.*

Si quæris modum quo id fieri potest, breviter ad præsens respondeo: Mysterium fidei credi salubriter potest, investigari utiliter non potest.

CAP. CXXIX. *Visibiles creaturas in Christi corpus et sanguinem invisibiliter convertuntur.*

Eusebius Emisenus.

(De Consecr. dist. 2, c. *Quia corpus § Invisibilis.*) Invisibilis sacerdos visibiles creaturas in substantiam corporis et sanguinis sui, verbo suo secreta potestate sua convertit, dicens ita: *Accipite, hoc est corpus meum* (*Math. xxvi.*). Et sanctificatione repetita: *Accipite, et bibite; hoc est sanguis meus* (*ibid.*). Ergo sicut ad nutum præcipientis Dei repente ex nihilo substiterunt excelsa polorum profunda fluctuum, vasta terrarum, pari potentia spiritualibus sacramentis, ubi præcepit virtus, servit effectus.

CAP. CXXX. *Quid sit sacrificium, et quid sit sacramentum.*

Aug., lib. x, *De civitate Dei*, c. 5.

(De Consecr., dist. 2, c. *Sacrificium.*) Sacrificium visibile invisibile est sacramentum, id est sacrum signum, est alibi sacramentum invisibilis gratiae visibilis forma.

CAP. CXXXI. *Quid sit signum.*

Aug., lib. ii, *De doctrina Christiana*, c. 4.

Signum est res, præter speciem quam ingerit sensibus, aliud quid ex se faciens in cognitionem venire.

CAP. CXXXII. *Post consecrationem non substantia, sed species remanet.*

Greg., in homilia paschali.

B (De Consecr., dist. 2, c. *Species.*) Species namque et similitudo illarum rerum vocabula sunt quæ ante fuerunt, scilicet panis et vini: unde in fine cujuslibet missæ oratur et dicitur: *Perficiant in nobis, Domine, quæsumus, tua sacramenta quod continent, ut quæ specie gerimus, rerum veritate capiamus.* Postulat quippe sacerdos ut corpus Christi quod sub specie panis ac vini nunc geritur, manifesta visione, sicuti revera est, quandoque capiatur. De qua visione Dominus in Evangelio secundum Joannem: *Qui diligit me, diligitur a Patre meo, et ego diligam eum, et manifestabo ei meipsum* (*Joan. xiv.*). Quamvis non improbabiliter quidam explicant hoc loco earnis et sanguinis veritatem ipsam eorum efficientiam id est peccatorum remissionem.

CAP. CXXXIII. *Qualiter intelligendum sit, et Nisi quis manducaverit carnem filii hominis et biberit, et Vel sic: Non carnaliter sed spiritualiter corpus et sanguinem Christi debemus accipere.*

Aug., in psal. liv.

(De Consecr., dist. 2, c. *Prima.*) Prima, inquit, heres in discipulis Christi velut a duritia sermonis ejus facta est. Cum enim diceret: *Nisi quis manducaverit carnem meam et biberit sanguinem meum, non habebit vitam aeternam* (*Joan. iv.*). Illi non intelligentes, dixerunt: *Durus est hic sermo. Quis potest eum audire?* (*Ibid.*) Dicentes, durus est hic sermo, separaverunt se ab illo et remansit cum duodecim. Discedentibus illis instruxit illos qui remanserant. *Spiritus est*, inquit, *qui vivificat, caro nihil prodest.* Verba quæ locutus sum ad vos, spiritus et vita sunt. Intellexistis spiritualiter? spiritus et vita sunt (*ibid.*). Intellexistis carnaliter? Etiam sic illa spiritus et vita sunt, sed tibi non sunt spiritus et vita, qui spiritualiter non intelligis. Spiritualiter intelligere quæ locutus sum, non hoc corpus quod videtis manducaturi estis, et bibituri illum sanguinem quem effusuri sunt illi qui me crucifigent. Sacramentum aliquod vobis commendavi, spiritualiter intellectum vivificat vos. *Caro autem non prodest quidquam* (*ibid.*), sed quomodo illi intellexerunt sic responderunt; carnem quippe sic intellexerunt, sicut in cadavere venditur, aut in macello dilaniatur. Sciens autem Jesus ait: *Hoc vos scan-*

dalizat, quod dixi : Do vobis carnem meam manducare, et sanguinem meum bibere? Si ergo videritis Filium hominis ascendentem ubi erat prius (Joan. iv.). Quid est hoc? Hinc solvit quod illos moverat, hinc aperuit unde fuerant scandalizati. Hi plane si intelligerent; illi autem putabant erogaturum corpus suum. Ille dixit se ascensurum in coelum utique integrum. Cum videritis Filium hominis ascendentem ubi erat prius, certe vel tunc videbitis quia non eo modo quo putatis erogat corpus suum, vel tunc intelligetis quia gratia ejus non consumitur morsibus; item : Donec sæculum finiatur, sursum est Dominus, sed tamen hinc etiam nobiscum est veritas Domini. Corpus enim in quo resurrexit in uno loco esse oportet, veritas autem ejus ubique diffusa est.

CAP. CXXXIV. *Quomodo Christi corpus quod in cruce peperdit, accipitur et quomodo non.*

Aug., ep. ad Irenæum.

(De Consecr., dist. 2, c. *Non hoc corpus.*) Non hoc corpus quod videtis manducaturi estis, et bibituri illum sanguinem quem fusuri sunt illi qui me crucifigunt, ipsum quidem et non ipsum. Ipsum quidem invisibiliter, non ipsum visibiliter. Unde subditur : Si necesse est illud visibiliter celebrari; necesse est tamen invisibiliter intelligi.

CAP. CXXXV. *Quid sit corpus Christi manducare et sanguinem ejus bibere.*

Aug., serm. de verbis Evang.

(De Consecr., dist. 2, c. *Quid est.*) Quid est Christum manducare? Non hoc est solum in sacramento corpus ejus accipere. Multi enim indigne accipiunt, de quibus ait Apostolus : Qui manducat et bibit calicem Domini indigne judicium sibi manducat et bibit (1 Cor. 11). Sed quomodo manducandus est Christus? Quomodo ipse dicit : Qui manducat carnem meam, et bibit sanguinem meum, in me manet et ego in eo (Joun. v); tunc bibit et manducat. Qui autem non in me manet, nec ego in illo, et si accipit sacramentum, acquirit magnum tormentum.

CAP. CXXXVI. *Credere in Christum est manducare et bibere Christum.*

Aug., lib. *De paenitentiae remed.*

Utquid paras dentem et ventrem? Credere et manducasti. Credere enim in eum, hoc est manducare panem et vinum; qui credit in eum manducat eum.

CAP. CXXXVII. *Sacramentum et res sacramenti sacrificium perficiunt.*

Aug. in libro *Sententiarum Prosperi.*

(De Consecr., dist. 2, c. *Hoc est.*) Hoc est quod dicimus, quod modis omnibus approbare contendimus, sacrificium Ecclesiæ duobus conficit modis, duobus constare visibili elementorum specie, et invisibili Domini nostri Jesu Christi carne et sanguine, sacramento et re sacramenti, id est corpore Christi; sicut Christi persona constat et conficitur ex Deo

A et homine, cum ipse Christus verus sit Deus et verus homo quia omnis res illarum rerum naturam et veritatem in se continet ex quibus conficitur. Conficitur autem sacrificium Ecclesiæ duobus, sacramento et re sacramenti, id est corpore Christi. Est igitur sacramentum et res sacramenti corpus Christi. Item : Caro ejus est, quam forma panis operata in sacramento accipimus, et sanguis ejus quem sub vini specie ac sapore potamus, caro videlicet carnis, et sanguis sacramentum sanguinis. Carne et sanguine utroque invisibili, intelligibili, spirituali significatur corpus visible Domini nostri Jesu Christi, palpabile, plenum gratia omnium virtutum et divinae majestate. Item : Sicut ergo coelestis panis qui vere Christi caro est, suo modo vocatur corpus Christi, cum revera sit sacramentum corporis Christi illius videlicet quod visibile palpabile, mortale, in cruce est positum, vocaturque ipsa carnis immolatio, quæ sacerdotis manibus fit, Christi passio, mors, crucifixio, non rei veritate, sed significanti mysterio, sic sacramentum fidei quod baptismus intelligitur, fides est.

CAP. CXXXVIII. *Quot modis caro Christi intelligatur. Vel sic : Quod caro et sanguis Christi dupliciter intelligitur.*

Hieron. in Ep. ad Ephes., c. 1.

(De Consecr., dist. 2, c. *Multipliciter.*) Multipliciter, inquit, intelligitur caro Christi et sanguis vel spiritualis illa atque divina de qua ipse ait : Care mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus (Joan. vi); et : Nisi manducaveritis carnem meam et biberitis sanguinem meum, non habebitis vitam æternam (ibid.), vel caro mea quæ crucifixæ est, et sanguis qui militis effusus est lancea.

CAP. CXXXIX. *Quid significat fractio hostie et sanguinis potatio?* Vel sic : Dum hostia frangitur, passio Christi ad memoriam reducitur.

Aug. in libro *Sententiarum Prosperi.*

(De Consecr., dist. 2, c. *Cum frangitur.*) Cum frangitur hostia, dum sanguis de calice in ora fidelium funditur, quid aliud quam Dominicæ corporis in cruce immolatio ejusque sanguinis de latere effusio designatur?

CAP. CXL. *Quare tres partes fiunt ex corpore Christi.* Vel sic : Quid pars oblata in calicem missa, quid pars in altari comesta, quid tertia pars usque ad finem reservata significat.

Sergius papa.

(De Consecr., dist. 2, c. *Triforme.*) Triforme est corpus Domini, pars oblata in calicem missa corpus Christi quod jam resurrexit monstrat; pars comesta, ambulans adhuc super terram; pars in altari usque ad missæ finem remanens (138), corpus jacens in sepulcro, quia usque in finem sæculi corpora sanctorum in sepulcro erunt

CAP. CXLI. *Carnis et sanguinis comestio et potatio, Dominicæ mortis est commemorationis.*

Ambros. in Epist. I ad Cor., c. v.

(De Consecr., dist. 2, c. *Quia morte.*) Quia morte

(138) Nunc nulla pars hostie in altari remanet usque ad missæ finem.

Domini liberati sumus, hujus rei memores in comedendo et potando carnem et sanguinem, quæ pro nobis oblata sunt, significamus vel sanctificamus.

CAP. CXLII. *Quomodo intelligendum est, « semel immolatus est Christus et quotidie immolatur. »*

Aug. in psal. xxii.

(De Consecr., dist. 2, c. Semel.) Semel Christus mortuus est justus pro injustis, et scimus et certum habemus, et spe immobili retinemus, quia *Christus resurgens ex mortuis jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur* (*Rom. vi*). Verba ista Apostoli sunt, tamen non obliviscuntur; quod semel factum est memoria nostra omni anno sit. Quoties Pascha celebratur, nunquid toties Christus occiditur? Sed tamen anniversaria recordatio repræsentat quod olim factum est, et sic nos facit moveri tanquam videamus præsentem Dominum in cruce.

CAP. CXLIII. *De eodem.*

Aug., ep. 23, ad Bonifacium.

(De Consecr., dist. 2, c. Semel imm.) Semel immolatus est Christus in semetipso, et tamen quotidie immolatur in sacramento. Quod ita intelligendum est, quia in manifestatione sui corporis in distinctionem membrorum suorum omnium verus Deus et verus homo semel tantum in cruce pependit, offerens Patri seipsum hostiam vivam, passibilem, mortalem, vivorum atque mortuorum redemptionis efficacem, corum scilicet quos altitudo divini consilii redimendos putavit præscivit, prædestinavit, vocavit, modis atque temporibus quibus id fieri congauebat.